
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1146 ANO xvi

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 9 DE JUNHO DE 2015
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Atos do 
prefeito

RESUMO DAS 

PORTARIAS

09/06/2015

JORGE LAPAS, Prefeito do 
Município de Osasco, usando 
das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei; 

RESOLVE:

EXONERAR:
 
 
PORTARIA Nº 1036/15 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, FABIANA 
MENEZES OLIVA DA SILVA, 
matrícula 80.491 do cargo de 
provimento efetivo de PEB I - 
da Secretaria de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 
25 de Maio do ano em curso, 
revogadas as disposições em 
contrário.

PORTARIA Nº 1037/15 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, FLAVIO 
SANTANA DA ROCHA, ma-
trícula 138.949 do cargo de 
provimento efetivo de OFICIAL 

DE ESCOLA - da Secretaria 
de Educação. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus 
efeitos a 25 de Maio do ano 
em curso, revogadas as dis-
posições em contrário.

PORTARIA Nº 1038/15 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, GUI-
LHERME ROCHA SAVARE-
ZZI, matrícula 174.012 do 
cargo de provimento efetivo 
de PEB II - ED. FISICA - da 
Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26 de Maio do 
ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1039/15 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, MARI-
LENE ROCHA DE SOUSA, 
matrícula 174.439 do cargo 
de provimento efetivo de PEB 
I - da Secretaria de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 
21 de Maio do ano em curso, 
revogadas as disposições em 
contrário.

PORTARIA Nº 1040/15 - EXO-

NERAR, A PEDIDO, OLGA 
MATHIAS JAMHOUR, matrí-
cula 130.954 do cargo de pro-
vimento efetivo de PDI II - da 
Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 20 de Maio do 
ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.
 
PORTARIA Nº 1041/15 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, PAULA 
ALVES DOS SANTOS, matrí-
cula 104.740 do cargo de pro-
vimento efetivo de PDI II - da 
Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26 de Maio do 
ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 
PORTARIA Nº 1042/15 - EXO-
NERAR, A PEDIDO, MARCIA 
MARIA DO NASCIMENTO, 
matrícula 91.611 do cargo de 
provimento efetivo de AUXI-
LIAR DE ENFERMAGEM - da 
Secretaria de Saúde. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de Maio do 
ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 

OUTROS:

PORTARIA Nº 1043 / 2015 - 
DEMITIR, o servidor KLEBER 
PALLADINO DE SOUSA, Pro-
fessor de Educação Básica I, 
EFETIVO, matrícula 153.539, 
lotado na Secretaria de Edu-
cação, por infração aos artigos 
17, III e V, c.c. art. 25, I, art. 27, 
art. 4º, XVII, art. 3º, XI e XVI, 
agravada nos termos do art. 
29, inciso II, alíneas ‘e’ e ‘f’, da 
Lei Complementar 138/2005, 
nos termos do constante nos 
autos do processo adminis-
trativo nº 27.974/2014. Esta 
portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
 

PORTARIA Nº 1044/ 2015 - 
DISPENSAR DO PONTO, a 
servidora CLEIDE DE TOLE-
DO GUTSCHOW, matrícula 
nº 145.330 no período de 02 
a 04 de julho de 2015, para 
participar da “VIII JORNA-
DA PAULISTA DE TERAPIA 
FAMILIAR” a realizar-se na 
cidade de São Paulo – SP. 
Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, 
revogadas as   disposições 
em contrário.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 9 de junho de 2015          

SECRETARIA DE administraÇão

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFAN-
TIL - PDI I - MANDADO DE SEGURANÇA
PROCESSO DIGITAL Nº 1011360-39.2015.8.26.0405
MANDADO Nº 405.2015/027851-3

Em cumprimento a determinação judicial expedida pelo Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo - Comarca de Osasco - Foro de Osasco - 1ª Vara da 
fazenda Pública - MANDADO DE SEGURANÇA - INGRESSO E CONCURSO 
- PROCESSO DIGITAL Nº 1011360-39.2015.8.26.0405
MANDADO Nº 405.2015/027851-2, fica convocadA para a realização de atri-
buição de aulas, exame médico pré-admissional e entrega de documentos, de 
acordo com a publicação na Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO 
nº 1095, de 23/12/2014, no cargo, quantidades e condições abaixo especifi-
cadas.
a candidata VERA CRISTINA BARTOSIEWICZ CASTRO VALADAR, classificada 
em 547º lugar para o cargo de provimento efetivo de Professor de Desenvolvi-
mento Infantil I - PDI I - a qual deverá fazer a atribuição de aulas na Secretaria 
de Educação, sito a Rua Eclísio Viviani nº 126 - 3º Andar - Jardim Bussocaba 
- Osasco/SP, conforme segue:

-PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL I - PDI I 

VERA CRISTINA BARTOSIEWICZ CASTRO VALADAR - CLASSIFICAÇÃO: 
547º

CRONOGRAMA DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS:

DIA 11/06/2015 DAS 09:00 AS 12:00 HORAS

A candidata deverá comparecer no Departamento de Administração de Recursos 
Humanos – DARH, situado na Rua da Saudade, nº 62, Jardim Bela Vista – Osas-
co, onde será submetido a exame médico pré-admissional e deverá apresentar 
toda documentação comprobatória, para o exercício do cargo, conforme Capítulo 
3, Capítulo 13 e Anexo II.

PARA A REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL, SERÁ 
OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE TODA A DOCUMENTAÇÃO COM-
PROBATÓRIA PARA O EXERCÍCIO DO CARGO.

Sendo considerada apta, deverá apresentar-se munido de documentos men-
cionados no Capítulo 3, Capitulo 13 e Anexo II do Edital de Abertura e Regula-
mento do Concurso. Se inapto será eliminado do certame , conforme previsto 
no Capítulo 3, item 3.3, alínea "j" e "m", do Edital de Abertura e Regulamento 
do Concurso.

CRONOGRAMA DE EXAME MÉDICO E ENTREGA DE DOCUMENTOS:

-PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL I - PDI I 

VERA CRISTINA BARTOSIEWICZ CASTRO VALADAR - CLASSIFICAÇÃO: 
547º

Exame Médico pré-admissional:DIA 11/06/2015 ÀS 13:00h 

Entrega de Documentos: DIA 11/06/2015 das 13:30 às 16:00h 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
(Cópia simples acompanhada dos originais)

> 02 fotos 2X2 recentes;
> RG. – Cédula de identidade;
> CPF;
> PIS / PASEP ou Pesquisa Cadastral fornecida pela Caixa Econômica Fede-
ral – CEF;
> Titulo de Eleitor;
> Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral - TRE 
ou via Internet;
> Certificado de Reservista ou Carta Patente que comprove estar em dia com 
o Serviço Militar (até 45 anos);
> Comprovante de endereço (conta de luz, água ou telefone);
> Certidão de Nascimento se solteiro, Certidão de Casamento, ou Escritura 
Pública de União Estável; SE VIÚVO, Certidão de Óbito; SE DIVORCIADO, 
Certidão de Casamento com a averbação;
> Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
> Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 10 anos;
> Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao 
último exercício fiscal.
> Número de Conta Corrente no BANCO BRADESCO em qualquer agência 
(Se tiver apresentar extrato bancário);
> Certidão / Declaração de Acúmulo de um ou mais cargos, mencionando o 
cargo / emprego / função pública, jornada semanal, vencimentos e jornada de 
trabalho; (Se for plantão, mencionar se é par ou ímpar);
> Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, no má-
ximo, há 30(trinta) dias, respeitando o prazo de validade descrito na própria 
Certidão quando houver;
> apresentar certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Jus-
tiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado 
o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
> Os candidatos que constam na Lista Especial - Candidatos com Deficiência 
- deverão comparecer à perícia médica munidos de laudo médico, emitido até 
30 (trinta)
dias antes da realização da referida perícia, que ateste a espécie, o grau ou 
o nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças – CID, conforme
especificado no Decreto Federal nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a 
provável causa da deficiência.	
> Registro no Conselho Regional da categoria profissional, quando for o 
caso.
> Documento de Escolaridade:(Diploma devidamente reconhecido pelo Minis-
tério da Educação ou Certificado de Conclusão com Histórico Escolar, onde 
conste a data de Colação de Grau)

>SE APOSENTADO: Certidão/Declaração expedida pelo órgão competente, 
mencionando o tipo de aposentadoria, cargo e provento.

REQUISITO DE ESCOLARIDADE E DO CARGO:

-PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL I: Habilitação para o magis-
tério em curso de Nível Médio completo, com certificado fornecido por instituição 
de ensino reconhecida pelo MEC, na modalidade Normal.

Osasco, 09 de junho de 2015.
MARISA ELIZABETH DA SILVA

Secretária de Administração

Edital de Classificação
Processo Seletivo

Ref. Edital nº 24/2015

A comissão do Processo Seletivo, especialmente constituída por meio da portaria 
nº 872/2013 , da Prefeitura do Município de Osasco, nos termos do disposto no 
item 04, do Edital de Abertura e Regulamento do Processo Seletivo e Instruções 
Especiais nº 24/2015, torna pública a classificação dos candidatos da Seleção 
Pública regida pelo citado Edital, dos Empregos Públicos de:

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Roberto Trapp - Secretário Adjunto: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Gustavo Vilela.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 9 de junho de 2015     

AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-FEM
AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-MASC.

A interposição de eventuais recursos sobre os resultados finais poderão ser
protocolados na Divisão de Protocolo Geral da Prefeitura do Município de Osas-
co - Av. Bussocaba, 300, Sala 51, Centro, Osasco, no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, a contar de 10/06/2015, no horário das 08:00 às 16:00 horas.

A classificação será publicada de acordo com o disposto com os itens 05 (cinco) 
e 06 (seis) do referido Edital e figura em ordem de Emprego e Classificação.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 9 de Junho de 2015
Marisa Elizabeth da Silva

Comissão do Processo Seletivo 

AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-FEM
--------------------------------------------------------------------------------
CLASSIFICAÇÃOINSCRIÇÃO RG NOME
--------------------------------------------------------------------------------
1 185338 34201106-6 GISELE ARENA DO CARMO
2 190757 46672221-7 CAMILA MARINATO
3 190339 13510180 MARIA APARECIDA VANDERLEI
4 191079 45957507-7 LETICIA MENDES AYUSSO
5 190806 16196389-4 DALVA CAMILO MARQUES
6 185270 17973312 MARLENE COLOMBAROLLI
7 190784 21429742-1 ROSANA LOURDES DA SILVA
8 190225 24335872-6 ROSIMAR FRANCISCO DE SENA
9 186691 29643082-1 ABIGAIL APARECIDA TEODORO PRATES
10 190982 7167743-4 NELSINA DOS SANTOS ALMEIDA
11 190710 38911282-3 MARINEIDE ALVES DIAS DE SOUZA
12 190554 42647899-X CAMILA ROCHA DA SILVA
13 190897 185140531 LEONITA DE ALMEIDA DA SILVA
14 191118 42848282X PAULA SILVA LIMA DE ARAGAO
15 190807 34899676-7 PATRICIA REGINA ZAMARIOLO
16 191092 16758800-X TEREZINHA DE FATIMA ALVES SOUZA
17 190703 12647500-3 JANE GOMES DA SILVA FREIRE
18 190405 17969596-4 SUELI MARQUES CRUZ
19 190772 234888659 VERA LUCIA PUPULIN DA SILVA
20 191036 16813634-X ADELICIA DIAS PEREIRA ALMEIDA
21 190871 4096845 CLEONICE DE JESUS PINHEIRO DA SILVA
22 191010 15223971-6 DORACI DOS SANTOS COSTA CORINGA
23 188796 223999994 ELIANA BUCHERT
24 190789 014448953 ADELINA ALMEIDA MARQUES FERREIRA
25 190999 37359269-3 GILCILENE FERREIRA ROCHA
26 190637 35384211-4 MARIA DE JESUS LOPES SOARES
27 190874 22246949-3 MARIA APARECIDA GUNDIN DE FREITAS
28 190893 32365678X CRISTIANE TEODORO
29 190991 299077007 DÉBORA MORAIS FERNANDES
30 190878 320220102 JULIANA ALMEIDA DE SENE
31 190780 16279575 ILMA DUTRA FRANCISCO
32 190932 21563827-X CELIA CRISTINA VIEIRA
33 190778 9510212-7 MARIA APARECIDA DE SOUZA
34 186559 183277302 ROSA BATISTA
35 190721 45543520-0 FERNANDA MARIA DA SILVA
36 190819 13974625-0 LUCI EVANGELISTA DOS SANTOS VALE
37 190617 152204349 LUZIA QUEIROZ RODRIGUES SILVA
38 190838 14336052-8 MARIA CELIA PEREIRA DORIA
39 191093 102590692 SONIA LUCIA SOUZA DA SILVA
40 190770 28979730-5 EDNA GALVÃO GONÇALVES
41 190859 25211501-6 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS
42 185275 12417986-1 ANA MARIA DE LIMA AGUIAR
43 190861 353107487 ROSILDA SOARES PEREIRA
44 190762 25788302-2 PATRICIA GUIZON PETRONI SILVA
45 190849 46523797-6 FRANCISCA LILIANE CAMPOS DE ANDRADE SILVA
46 190697 419303273 TALITA CARNEIRO DE MOURA
47 190220 345418013 MARCIA GONZAGA DE FIGUEIREDO
48 191070 408737037 CIBELLE ALLINE DOS SANTOS DIAS
49 190872 013973974 ADELMA LIMA DE ALMEIDA

50 190997 58161569 MARIA APARECIDA BATISTA
51 191076 27015011-0 RITA DE CASSIA BARROS LEAO
52 190600 10392014-6 ROSMAY APARECIDA BIAZZOTTI SILVA
53 190792 5403947-2 CECILIA DAS GRAÇAS DE MORAES CRUZ
54 190946 41979125-5 MICHELE APARECIDA DA SILVA FERREIRA
55 190563 12756880-3 DENISE HELENA COSTA
56 191116 20858245-9 MARIA ROSANA MARQUES DE OLIVEIRA
57 190891 42463054-0 DÉBORA CRISTINA DA SILVA CAFFÉ
58 191038 28411448-0 MARIA CELESTE DA SILVA
59 190848 84021275 FRANCINEUDA FERNANDES CANCIO
60 190744 6403802-6 VERA LUCIA DE SOUZA ROBALO
61 191052 20929629-X CLEONICE PEREIRA CARDOSO
62 191082 38232956-9 MARIA APARECIDA MELO DA CRUZ
63 190738 371039319 FRANCISCA FELIX BEZERRA CUNHA
64 190786 23264662-4 LUCIANA CORREA DO PRADO BARROZO
65 190990 297788668 MARIA JOCÉLIA DOS SANTOS
66 190612 24379195 ELIANE CRISTINA NOGUEIRA
67 190879 299072538 GLORIA NANCI DURINDO DE JESUS
68 190964 457008805 CRISTIANE LIMA DA CRUZ
69 188793 41800961-6 MARCIA SAMARTINI DA SILVA
70 191098 14341230-9 LOURDES MARINHO CANDIDO
71 190811 24660895X CICERA DILMA GONCALVES SOUZA
72 191019 40701244-8 BEATRIZ FLOR DE MAIO AVELAR
73 190574 400656735 MARISA LACERDA DA SILVA
74 190593 134130406 MARIA JOSE DA SILVA
75 186693 23794366-9 VANIA REGINA DE OLIVEIRA
76 190607 35306386-1 NEIDA KARLA SEARA CASTRO
77 190959 332262583 MIRIAM APARECIDA GONCALVES PEDRO
78 190595 33634775-3 SANDRA PAULA PEREIRA DOS REIS
79 190608 17973550-0 ROSEMEIRE DA SILVA
80 191078 24336260-2 ROSEMEIRE RAFAELA DA COSTA
81 191190 41697755-8 GLECIA MARIA DA SILVA
82 190760 15713844-6 LUCIANA SANTANA DA SILVA CUNHA
83 190694 14595139-X MARIA ANGELICA DE ARAUJO TEIXEIRA
84 190742 19594072-6 MARIA APARECIDA DOS SANTOS
85 190788 265968318 FABIANA DE LIMA HOMERO
86 190766 257883186 MARIA APARECIDA DE CARVALHO AMARAL
87 190769 297780062 ELISANGELA NUNES DE SOUSA
88 190674 30515946-X ADRIANA ROBERTA SIMONELLI
89 191042 223254022 CARMEM LUCIA BENVINDO DE OLIVEIRA
90 190963 42446889X CAROLINE DA SILVA SILVEIRA
91 185341 9509311-4 MARILETE APARECIDA TASSI
92 190944 43412106X DANIELA TAISA DE OLIVEIRA VIEIRA DOS SANTOS
93 190836 27166663-8 DÉBORA DOS SANTOS GUNDIN
94 191107 81054907 EDINEUZA DE JESUS MENDES
95 184731 213037737 ELIANE APARECIDA DA PAIXAO
96 190919 433698585 ELISA ROBERTA PEREIRA CANDIDO CAMPOS
97 190884 52858177-6 ELIZABETE DA SILVA FERREIRA
98 186685 40744810X ESTHER DE OLIVEIRA ALVES RAMALHO
99 190994 15885609-0 EVA DA SILVA
100 190624 448396737 FABIANA CLEMENTINA DA SILVA
101 190927 444539554 FERNANDA VALERIO DA SILVA
102 190965 433360525 GISELE DA SILVA BRAZ
103 191180 481005882 JAQUELINE APARECIDA GONÇALVES
104 190735 201961684 ARLETE SANTOS OLIVEIRA
105 190892 395895170 BRUNA BRUNELLY SOARES LEOCADIO
106 191001 532041343 CAMILA DE ALMEIDA DA SILVA
107 190699 428520133 IEDA MARIA DE OLIVEIRA FELICIANO
108 191204 166943757 LUCIANA SEIFARTH
109 190723 22650194-2 ROSANGELA DE SOUZA LIMA
110 188803 492024145 LUCIELE ALVES SOUZA
111 190683 39196034-9 MARIA BRANDÃO
112 191120 173469796 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
113 190880 237580652 MAURISA SOARES DO NASCIMENTO
114 190817 169749046 MARTA PAULINA DE OLIVEIRA
115 191016 265133610 NEIDE CHICA DE SOUZA
116 190712 337235697 NILDES DIAS ROCHA
117 190214 404818730 ODILIA GERALDO GONÇALVES
118 190620 351007258 PATRICIA ALVES DE SOUZA SILVA
119 190823 292846162 PATRICIA JANAINA THIEME
120 190215 213037658 ANGELA PATRICIA DE PAULO OLIVEIRA
121 190984 2858026 ROSELI TERESINHA DOS SANTOS BATISTA
122 191101 159621501 SANDRA REGINA DE MELO CONTI



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 9 de junho de 2015          

123 190882 481402330 TATIANE CALDERANO DA SILVA
124 190866 439080812 THAIS FERREIRA DOS SANTOS
125 190755 43369140-2 VANESSA APARECIDA BODANI DE MORAES
126 190713 359059892 ZILANDIA DA SILVA BRAGA
127 190969 239093707 SILVANA CRISTINA DA SILVA
128 190707 41930941-X SHIRLEI CARNEIRO DE MOURA
129 190722 42.616.642-5 AMANDA APARCIDA BRITO DE OLIVEIRA
130 190753 42391683X ANGELA APARECIDA BRASIL LOPES ARAUJO
131 191089 53460494-8 LILIAN CRISTINA CALABRARO DOS SANTOS
132 190705 39072439-7 PALMIRA DUNGA DOS SANTOS
133 185273 133696601 LUCIA HELENA GOMES OLIVEIRA
134 191059 29343034-2 VIVIANE DOS SANTOS
135 190727 12500537-4 MARIA ALZIRA NUNES
136 190777 9286440-5 MARIA DE LOURDES MURARO MACHADO
137 190219 17032206 SONIA APARECIDA MARTINS DE OLIVEIRA
138 190947 29580020-3 ANA MARIA FERREIRA DA SILVA
139 190692 6206658 JULIA BRAGA DE MORAIS
140 191058 417430905 ALANA FERNANDES DA SILVA
141 190917 18440018-1 LUCIA IRENE DE CARVALHO MARTINS
142 190776 19281093-5 MARIA ELISABETE SILVEIRA BRITO DE OLIVEIRA
143 190609 231316653 ANA CRISTINA BEVILAGUA
144 190676 44903995-X ARIANE ELVIRA DA SILVA COLHADO
145 190773 271667588 NERCI APARECIDA RODRIGUES
146 190887 0367622920090 ANA CLAUDIA COSTA DUTRA
147 190953 17345916-X LUIZA LEONEL DA SILVA
148 190949 30876067-0 LINDETE CRISPIM FILGUEIRAS
149 190634 36212013-4 EVA ALVES DOS SANTOS
150 190213 32021593-3 YARA ALZIRA GONÇALVES
151 191031 11459862-9 MARILOURDES DE FARIAS
152 190913 17125854-X SANDRA REGINA ESTEVO
153 191112 191307518 MARIA LUCIA ROCHA DOS SANTOS
154 191115 256822153 MARIA DE FATIMA BEZERRA
155 191035 275981216 CRISTIANA ALVES CARNEIRO
156 191096 288995181 ROSELAINE DE SOUZA COITINHO
157 188834 191592869 MARIA DAS DORES MAGALHAES RIBEIRO
158 190801 43388483-6 DANIELA CRISTINA GOMES
159 190800 017464403-6 IRANY APARECIDA CAETANO DA SILVA
160 190889 412945964 SUZIRENE DE CARVALHO SILVINO
161 190670 432115158 VALERIA CRISTINA DA SILVA
162 190941 35662014-1 ALAIDE DE SOUZA
163 191147 41930785-0 JANAINA APARECIDA DE MORAIS
164 185344 23969082-5 ELIZANGELA LEOCADIO SOUSA
165 190715 410030648 SUELLEN DE ARAUJO MELO
166 191041 44840481-3 CAMILA BATISTA SANTOS DA SILVA
167 185339 440324580 JHENFFER ELLEN LEAO DE OLIVEIRA
168 190743 42226335-7 MARIA LETICIA MARQUES DA SILVA
169 190539 25698874-2 NEIVA CRISTINA MENDES
170 191104 27291475-7 CRISTIANE APARECIDA GONÇALVES PEDRO
171 190896 25303312-3 SIRLENE CRISTINA PEREIRA LIMA
172 190910 11925448-7 EVANIL DE ALMEIDA GOMES DE OLIVEIRA
173 191057 278755240 ROSANA APARECIDA FELIX
174 190681 414603710 TALITA DA SILVA DUARTE
175 186562 42888517-2 VALÉRIA PROENÇA DA SILVA
176 188805 178020102 VICENCIA MENDONÇA VIANA
177 190898 10308261X DIOMAR LUCAS MACIEL
178 190537 12581451 SONIA MARIA CIPRIANO DE OLIVEIRA
179 190779 18325625-6 RAQUEL BATISTA DOS SANTOS LIMA
180 174995 17146403-5 IVONE PEREIRA DOS SANTOS
181 191087 158834136 ANA ROSA SANTOS OLIVEIRA
182 190662 16959422-1 SUELY MARIA DA SILVA CASADEMUNT
183 190556 21149080-5 POLIANA CRISTINA ZANCO CAVALCANTE
184 191023 186435733 MARLENE MENDES DE ARAUJO SANTOS
185 191034 26864510-3 SONELIA LIMA SANTOS
186 190803 29878500-6 ANA MARIA MARQUES DA SILVA
187 190812 28509896-2 JULIANA PARDUCCI DE SOUZA
188 190602 42407822-3 CAMILA AIRES CARVALHO AMARAL
189 190714 6817487-1 MARY NELY BARBOSA
190 190802 44840777-2 SHEILA SUELEN DE MORAIS
191 191020 42799787-2 VANELY SILVA ASSIS DA SILVA
192 191060 17431676-8 EDNA APARECIDA DOS ANJOS
193 190719 16556130-0 ZORAIDE TEREZINHA BONONE
194 190648 26839440-4 CHADILENE DAS GRAÇAS PONCIANO
195 191048 504971323 JOSEFA FERNANDES DE OLIVEIRA

196 190577 28196419-1 CRISTIANA TORRES
197 190837 21175882-6 ELENINHA FERNANDES DE FIGUEIREDO
198 191108 10553489-4 GENILDA UMBELINA CORREIA DOS SANTOS
199 190666 11554052-0 LUCIA APARECIDA ALBANO
200 190725 11289740-X MARILENE BIBIANO DA SILVA CARLOS
201 190971 125625303 SHYRLEY APARECIDA DE VECCHI DE OLIVEIRA
202 190724 122269974 JOANA DARC ROSA BARBOSA
203 191148 13974287-6 MARIA FERREIRA DE ARAUJO LOLO
204 190952 23293654-7 VALDETE PAIXAO
205 190732 124791384 DILVA AGOSTINHO DOS SANTOS
206 190708 23273076-3 SONIA MARIA ADAO JANUARIO
207 190596 169626064 CREUZA PEREIRA DA SILVA
208 190679 25370458-3 NADIR GONCALVES PENA DA SILVA
209 190918 143352647 ARLETE APARECIDA REAL
210 190691 13509410-0 SILVANE MARA PICHUTI
211 190870 504454328 RITA LOPES DA COSTA
212 191013 16962551-5 MARIA DA GLORIA DE SOUSA
213 190720 14595129-7 ELIANE RODRIGUES DE SOUZA
214 191044 6021559 VERACI BATISTA SOARES
215 186683 195994310 ROSEMEIRE FAUSTINO ALVES
216 190883 157158378 VALQUIRIA ROSELY DE AQUINO OLIVEIRA
217 191178 11749027-1 EDSON CLARET SIMÕES
218 190989 18925063 SILVANA AZEDIA
219 191113 366448699 EDILENE MARIA DA SILVA DE BARROS
220 190633 35242996-3 MARIA DAS GRAÇAS COSTA DANTAS
221 190680 183011995 ISILDA APARECIDA PINTO OKUMURA
222 191049 52859011-X MARIA SONIA LIMA ARRUDA
223 190814 374405311 EDNA MARIA VENANCIO CORREIA
224 190901 162636325 ELINEIA DA CRUZ O FERREIRA
225 190942 14960561-4 MARCIA REGINA CHAVES
226 190543 218394780 ROSA MARIA MENEZES MOREIRA
227 190988 194290311 MIRIAN SOUZA SANTOS
228 191002 17214476-0 MAGALI TAROCO PREMERO
229 187977 257332583 TERESINHA DE JESUS OLIVEIRA
230 191153 030287883 FRANCISCA MARIA DE A SILVA
231 191121 18763794-5 IVANIR MAURA DOS SANTOS MARINHO
232 190639 1876184-6 MEIRE DA AJUDA AMARAL
233 190835 20193727-X VALMIRA BUSCAROFF DO NASCIMENTO
234 191103 21680504-1 JOANA DARC DE JESUS SANTOS
235 191005 50317815-9 JOSINETE DO NASCIMENTO
236 191152 1423196 MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO QUEIROZ
237 190856 229040329 ROSELI CREUSA GABRIEL
238 190983 194301254 ROSA NEVES BERLEZI
239 190929 523371664 FRANCISCA JOELMA DE SOUSA COSTA
240 191050 213034797 MARIA INES DE ARAUJO
241 191045 236894341 ELIETE PEREIRA DOS SANTOS
242 190627 22879505-9 MARILUCIA INACIA DOS SANTOS
243 191027 553391501 MARILENE LOPES DOS SANTOS
244 191097 281956923 MARLI DE MARCUS SILVA VIEIRA
245 191080 209727202 MARLENE SANTANA PEREIRA
246 190832 298876637 RAQUEL SILVA BERNARDO
247 191144 55649651-6 CICERA CLEOMAR DE SOUZA
248 191075 33973831-5 LUCIANA DE SOUZA OLIVEIRA
249 191105 243358659 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA
250 186688 390681398 FRANCISCA IVANY DE OLIVEIRA
251 190623 23997559-5 VANDA DE ALMEIDA SORANZO DE OLIVEIRA
252 191018 52664080-7 ANGELÚCIA LOPES CORDEIRO
253 188798 246117527 VITALINA APARECIDA S DOS SANTO
254 190558 289430896 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
255 191006 23272054X ROSANA DA SILVA CORREA
256 190626 256990025 SUZANA MARIA ROSA
257 190754 24331482-6 NUBIA REGINA DIAS DA SILVA
258 190109 244754652 DORICA SOARES CRAVO
259 190890 50131474X SANDRA REIS
260 190790 379680129 MARIA GORETTE OLIVEIRA DE MORAIS
261 190895 37162908-1 ERILEIA SANTANA MUNIZ DE SOUSA
262 190794 275396551 ZENEIDE JUNQUEIRA GUSMÃO
263 190850 241706385 ADRIANA RODRIGUES DA SILVA
264 190976 52042983-7 JORDILEIA DE JESUS DOS SANTOS
265 190576 501639202 MARIA MARLEIDE ARAUJO DOS SANTOS SILVA
266 190756 582018419 CRISTIANE OLIVEIRA SOUZA
267 185272 27323337-3 DANIELLE VIRGINIO DA SILVA
268 190804 270742669 FABIANA APARECIDA SPOSITO JOÃO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 9 de junho de 2015     

269 190631 25705238 JANAINA ARAUJO MENDONÇA
270 190644 353825104 ALEXSANDRA DA SILVA TEODORO
271 190943 28119096-3 ROSANGELA PEREIRA DA SILVA
272 190541 272853959 ALEXSANDRA RIBEIRO DA COSTA
273 190954 035313988 CLAUDIA CRISTIANE DOS SANTOS
274 188799 30830525-5 RITALI DA SILVA
275 190663 29241329-4 FERNANDA JANAINA RODRIGUES DOS SANTOS
276 190650 307392181 ELIANA REGINA NUNES
277 190746 30058555X REGIANE CARVALHO AMARAL MOREIRA
278 190815 329396882 ANDREA SILVA DOURADO
279 191017 228873502 PRISCILA GONÇALVES
280 191007 300213244 CRISLEY RIBEIRO ALVES
281 191011 29710192-4 ELENI SOUZA ROCHA
282 190822 296440012 VANESSA GONÇALVES SOARES SANTOS
283 190391 37061408-2 IZA CRISTINA DOS SANTOS LIMA
284 190885 55946016-8 ANA PAULA MARTINS DOS REIS
285 190642 32939653-5 TATIANA TABADA AVELAR
286 190860 35242008-X MARIA DA CRUZ DOS SANTOS
287 190555 338853029 KELLY CRISTINA MORETTI
288 188801 352714530 EDNA GOMES DA SILVA
289 190640 546569924 IVANE BARBOSA DA SILVA
290 186695 352437078 ANA PAULA BATISTA SANTOS
291 190868 39179341X ANA CLAUDIA RIBEIRO DA SILVA
292 190622 340698962 VANDERLEIA SANTANA NEVES DE JESUS
293 190875 42043141X KELLY SILVA ALBUQUERQUE MACHADO
294 190966 335645690 CRISTIANE APARECIDA DO NASCIMENTO LIMA
295 190809 415863855 REGIANE LIBORIO DE CARVALHO
296 185952 427996624 ANA CECILIA EVARISTO DA SILVA
297 191109 408412823 VANIA APARECIDA QUIRINO DE FREITAS BATISTA
298 190592 525726093 PATRICIA DE SOUZA SALES
299 191114 401405898 DAIANA SILVA
300 190873 402628007 JAMILE RODRIGUES CHAVES DE SOUZA
301 190821 417038331 PRISCILA DE OLIVEIRA
302 191077 433899244 LEILA CRISTINA BARBOSA DE PAULA
303 190603 487219375 MARILIA GRACIELA GLEICE SANTOS
304 188797 33232544-1 LUCILENE PINHEIRO
305 190737 413026176 SILENE RODRIGUES FRANCISCO
306 190841 487244266 IZAETE PEREIRA DOS SANTOS AGUIAR
307 190922 419790287 ANA PAULA DA SILVA XAVIER
308 190844 432961781 CHARLENY HENRIQUE DA SILVA
309 191088 43803638-4 JUSINEIDE FRANCISCO DOS SANTOS
310 191051 451070586 MARIA DA CONCEIÇÃO PORTELA BERNARDO DA SILVA
311 191156 40843398X VIVIAN CRISTINA APARECIDA QUERINO DE FREITAS
312 191146 427149939 MARILUBIA ALMEIDA DOS SANTOS ROCHA
313 191054 372916225 TANIA LOURENÇO DOS SANTOS
314 190793 400684366 PATRICIA KARLA NASCIMENTO DE OLIVIO
315 190740 40546112-4 PENHA FERREIRA
316 190741 52481245-7 GILDECI SOUZA DOS SANTOS
317 190739 406020267 IVONE CRISTINA RIBEIRO SANTOS
318 190597 468983442 MAIARA LIBORIO MENEZ
319 185340 410682937 GISELE ALVES BORGES
320 191026 340492624 ALINE BENUINDO DE OLIVEIRA
321 190611 40104045-8 JOYCE MALAQUIAS ROCHA DOS SANTOS
322 190900 420233775 VANESSA BERNARDO MENDONÇA
323 190908 40477536-6 DOMENICA FERREIRA
324 190677 423140322 DENISE DA SILVA TORRES
325 186694 44903964X FATIMA CRISTINA TEODORO DE OLIVEIRA
326 187975 448395125 NATALIA CRISTINA DA SILVA
327 191043 394507046 ROSANIA DOS SANTOS MACHADO
328 190613 465246175 ALINE CARMELITA GOMES
329 190761 462091429 PRISCILA SOARES DE BRITO
330 191119 461624473 CRISTIANE LACERDA DA SILVA
331 190973 463111357 ARIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA
332 190698 47621192X ALINE RAMOS DOS SANTOS
333 190935 478316318 PRISCILLA LUIZA BERNARDINO DA SILVA FRANZEL
334 190810 474349160 AMANDA CORREA DE FREITAS
335 190752 481004130 ALINE CHAVES DA SILVA
336 190671 48044457-2 SUELLEN TABATA SOARES DE PAULO
337 190858 45778536-6 JAQUELINE SILVA LOPES DE SOUZA
338 186563 48024316-5 UIARA LIMA DA COSTA TITO
339 190632 480740276 JANAINA FERMINA DA SILVA
340 190993 48907487X BRUNA RAFAELA DE ANDRADE MORAIS
341 190808 49241445-5 MARILENE FARIAS OLIVEIRA

342 190664 488209791 MARIA BEATRIZ ARAUJO CORREIA RAMOS
343 188795 410946382 KAROLINE VIEIRA DA SILVA
344 191122 41678217-6 THATYANE DOS SANTOS MARINHO
345 191022 417012135 FLAVIA SOUZA DE ASSIS XAVIER
346 185274 42871848-6 LAURIE OLIVEIRA
347 190618 532042019 BEATRIZ SANTANA MARRIQUE
348 190749 504727989 MARIANA DOS SANTOS ANDRADE
349 190768 540654607 BIANCA BRITO DE OLIVEIRA
350 188790 542059125 CLAUDIA TEODORO PRATES

AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-MASC
--------------------------------------------------------------------------------
CLASSIFICAÇÃOINSCRIÇÃO RG NOME
--------------------------------------------------------------------------------
1 190559 2402803 EDER SMITH DINIZ BASILIO
2 190702 42979597X REINALDO JOSE FRANCISCO FILHO
3 190820 46612945-2 MICHEL ROSA DOS SANTOS
4 191106 296357820 EVANDRO JOSÉ PIRES DA SILVA
5 190638 45278672-1 LUCAS NASCIMENTO PRADO
6 190734 252316125 PAULO JOSE DOS SANTOS
7 190992 17345.902-X EDILSON DE SOUSA
8 188792 22904516-9 ELIO CRISPIM DE LUNA
9 190750 21303543-1 ROBERTO DALLA COSTA
10 191085 33611622-6 RODRIGO SILVA MELO
11 190223 43388633-X RAFAEL DOS SANTOS BRUNIALTI
12 190798 10192327-2 JOSE BENEDITO PIRES
13 190826 29074623-1 MOACIR ALEXANDRE DA SILVA
14 190110 221746298 ED CARLOS ROCHA CIZILIO
15 186000 27698344-0 DINARTE MARCHEZINI DE OLIVEIRA
16 190916 35242538-6 INACIO BARBOSA DUARTE
17 190601 9624709-5 NILTON SILVEIRA LIMA
18 190948 46471997-5 RAFAEL IVO ALEXANDRINO DE LIMA
19 190938 46075433-6 RODRIGO SOARES DOS SANTOS
20 191012 15886193-0 ANTONIO GABRIEL
21 190839 42173047-X ARTHUR DE MOURA E SILVA PESSANHA
22 186687 40314074-2 JANDER DA SILVA MEDEIROS
23 190706 13818396-X CARLOS ALBERTO BULGARELLI PEREIRA
24 190628 251499315 FABIO FALCIONE
25 190606 41617239-8 VINICIUS DOS SANTOS PINTO
26 190629 42408289-5 ANDERSON APARECIDO CARVALHO AMARAL
27 191186 42219812-2 RICARDO MELKOSIAN JORDÃO
28 191083 110111679 CELSO RODRIGUES DOS SANTOS
29 190630 22686635X FABIO LUIZ DE CAMARGO
30 190210 274808390 FERNANDO OLIVEIRA FIUZA
31 190951 49585078-8 IGOR FELIPE DA SILVA ALONSO
32 191100 448116364 KLEBER SILVA SALOMÃO
33 190540 34201131-5 MAIKON HENRIQUE ARENA DO CARMO
34 190730 41305400-7 MAYKO VINÍCIUS SANTANA PRESTES
35 190888 45834870-3 MURILO HENRIQUE MEIRELES
36 190686 41646964-4 NILSON SIMONELLI
37 190857 49023858-0 PAULO HENRIQUE RODRIGUES COSTA
38 190920 28370404-4 RODRIGO CAMARGO DA CRUZ
39 190847 144482125 SERGIO CANDIDO DA SILVA
40 190813 42408160-X MARCELO MEIRELES DA COSTA
41 190956 12226149-5 ARIOVALDO SALVADOR LEITE
42 190599 544522448 PEDRO FRANCISCO DE LIMA
43 190855 19888841-7 WASHINGTON JOSE DOS SANTOS
44 190544 43389299-7 RODRIGO NASCIMENTO CAMPOS
45 190937 25960229-2 GENIVALDO LIMA
46 190669 8229392-2 JOSE TEOFILO DA SILVA
47 190996 9.331.514-4 EDNALDO GONÇALVES DA SILVA
48 190903 21148717-X MARCO ANTONIO DE CARVALHO
49 190625 10022754 ANANIAS ALCIDIO LOPES DE OLIVEIRA
50 190751 18029413-1 JONAS MACHADO DE MORAIS
51 190668 42651052-5 ALBERTO THIAGO THEODORO DA SILVA
52 190733 248948684 OSMAR FERREIRA SILVA
53 190594 418002800 JOAO CARLOS BATISTA DE PAULA
54 186686 39990623-X FELIPE AUGUSTO DE SOUZA SALES
55 190834 114582889 BENEDITO ALMEIDA MARQUES
56 190924 8938487-8 LUIZ CORREA
57 186689 7698242 VAGNER ANSELMO
58 190695 8037256-7 OSMAR RODRIGUES IDALGO
59 190560 9730818-3 JOÃO SOBRAL FILHO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 9 de junho de 2015          

60 190816 91417247 ADEMAR NERY ANDRADE
61 190905 10451334-2 JOSE ALFREDO CORREA
62 190843 12226214-1 VLADIMIR DONIZETTI REZAGHI
63 190228 93172084 PEDRO AIRTON CAMAROTTO
64 190103 11224026-4 JOSÉ SANTANA FILHO
65 190573 12647738-3 LAÉRCIO GEMMI
66 190684 13732038-3 EDUARDO DOS SANTOS
67 190211 37509093-9 CLEBER SANTOS
68 190925 19085615-4 JOSÉ QUIRINO DA LUZ
69 190840 20074933X MARCELO ROSA BARBOSA
70 190774 21825701-6 EDIVALDO GOMES BENICIO
71 191157 19528452-5 MARCIO JOSE SANCHES
72 190931 216914632 JAILSON DE LIMAS
73 190796 249497281 MARCOS XAVIER DE LIRA
74 190646 222468671 DANIEL IRADI DE ARAUJO JATOBA
75 190605 23132697-X ALEXANDER BUTCHINKY TEIXEIRA
76 190831 5501720 FRANCISCO SANTOS OLIVEIRA
77 191179 246553789 JACSON SOUTO ROMÃO
78 190578 253620235 ALEX DOS SANTOS
79 190390 27035233-8 MARCO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR
80 190785 29517260-5 ADRIANO MARIANO DA ROSA
81 190621 27286584-9 ALAN PEREIRA DE SOUSA
82 190799 272864407 ROBSON RENATO MACHADO
83 190701 30.413.857-5 RONALDO BRASILIO DE OLIVEIRA
84 191029 332849326 WELINGTON RODRIGUES DA SILVA
85 191143 327072167 ALEXSANDRO ROSA
86 188789 36840150-9 ALESSANDRO APARECIDO MENDES DE ALMEIDA
87 188833 39708678-9 EDER ALVES PEREIRA
88 190716 34659873-4 EDUARDO DO NASCIMENTO PAIM
89 190960 332745776 ADRIANO DE JESUS OLIVEIRA
90 190842 44453571-8 ANDRÉ LUIZ DE CONCEIÇÃO
91 190945 350488782 GILSON DA COSTA GAMA
92 185343 303995099 GUSTAVO LUIS DA SILVA
93 190561 332324084 RAFAEL MARQUES DA SILVA ROCHA
94 190759 34354919 SERGIO LUIZ SILVA RIBEIRO
95 190783 29.907.058-X CLEIFTON AMORIM MEDRADO
96 190221 416479194 LEANDRO GOMES DA SILVA
97 191015 45433996-3 EDSON DA SILVA FERNANDES
98 191071 43252529-4 BRUNO HENRIQUE BARROS DA SILVA
99 188800 441846622 JORGE WILSON DA SILVA
100 190886 466693011 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
101 190562 42647164-7 VALTER DOS SANTOS JUNIOR
102 190747 46455014-2 ADRIANO CARDOSO GARCIA
103 187976 46606942-X RAFAEL DE LIMA FIRMINO
104 190610 46524362-9 FILIPE DE SOUZA LUCAS
105 190224 47308885-X RAULISON ALTEMIR NOGUEIRA DE QUEIROZ
106 190226 52665451-X JOÃO CARLOS ROSA BATISTA DE OLIVEIRA
107 187974 47447160-3 EVERTON SANTOS SILVA
108 190795 47441684-7 TALISON DE SOUSA SANTOS
109 190936 48451878-1 RODRIGO RODRIGUES COSTA
110 190589 48191933-8 ALEX SALLES MARTINS
111 191056 45835990-7 MARCELO HENRIQUE PEREIRA MACHADO
112 186560 42175117-4 WESLEY PEREIRA DE OLIVEIRA
113 190575 547075652 WANCLEBER DIAS DE SOUZA

Relação dos candidatos inscritos no processo seletivoprevisto no Edital nº 
24/2015 para o cargo de AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-FEM que não 
atenderam aos requisitos previstos no capítulo I - DO EMPREGO EM SELEÇÃO 
e capítulo VII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, ítem 2, do referido edital, portanto, 
considerados não habilitados para este emprego público. 

AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-FEM
---------------------------------------------
INSCRIÇÃO RG CPF 
---------------------------------------------
190675 25932701-3 140.943.078-26 
190687 59144014 155.680.698-16 
190764 14162159-X 30.866.738-77 
191145 12417789-X 4.164.088-85 
190229 7954970-6 648.323.928-91 
191014 60445609 161.022.358-60 

190978 522102013 288.131.893-20 
190392 24539820-X 145.131.038-25 
191009 145941747 905.394.198-34 
190970 124339979 852.638.428-72 
191040 8831062-0 112.038.938-09 
190748 131866679 79.240.308-83 
190869 309491460 431.129.604-59 
190689 011857827 845.836.497-20 
190342 9966250 4.187.988-00 
191188 14449015-8 318.684.038-40 
190921 16355321-X 46.894.808-26 
191091 11279402-6 11.598.618-97 
190690 112249139 79.430.588-10 
190782 374103392 372.370.418-27 
190845 131878013 124.043.888-51 
186558 15128341 48.885.928-02 
190877 20075544-4 200.886.788-90 
190767 19425364-6 61.327.638-80 
190791 555463928 471.227.575-87 
190635 16600490-X 54.017.238-30 
190765 158860457 51.611.668-19 
190704 18496677-2 87.285.468-06 
190881 155915630 59.988.968-31 
190647 208283572 177.082.758-73 
191046 272865746 438.922.055-15 
190341 22080770X 124.113.548-78 
190985 227672732 279.308.598-78 
190604 239981315 155.584.918-09 
190104 16758714 49.055.838-02 
191055 171254417 55.399.698-39 
191004 30803669-4 253.940.228-36 
190899 191319703 75.220.918-37 
191033 38091816X 296.456.203-25 
191084 17970746-2 58.119.278-86 
191003 392976602 394.302.938-77 
190711 7088412957 433.763.120-87 
191099 194183075 79.373.708-74 
190977 152220689 253.278.568-36 
190700 522353265 389.537.905-06 
190930 20461169-6 146.166.118-82 
186697 17463963-6 273.521.318-84 
190923 39675478-8 400.787.874-91 
190975 179703274 93.608.708-03 
188804 183271749 133.172.508-95 
191154 56555140-1 143.029.228-85 
191094 986486 165.144.828-05 
190940 50103656-8 501.042.334-00 
190981 585480928 781.588.424-53 
190894 21762238-0 96.636.558-52 
191047 212770767 114.710.828-57 
190667 195944550 146.165.388-67 
190731 253028504 123.950.358-07 
190957 218248106 96.595.118-92 
191187 21303089 123.867.628-66 
190955 22400118-8 351.059.718-41 
190579 22134322 123.937.048-25 
190787 23489843-4 145.164.688-75 
191095 25525116-6 156.327.438-88 
190745 33142562-2 260.431.518-12 
190729 27101480-5 167.831.998-86 
190636 225209366 130.767.218-36 
190797 272862873 200.908.658-98 
190682 265676010 160.960.208-01 
191110 26547410 169.289.608-33 
191102 23756418X 143.412.248-40 
191151 353835365 908.823.264-49 
191090 218241422 343.435.648-78 
190828 52857157-6 925.145.704-25 
190805 36682352-8 369.989.418-54 
190962 291970540 270.306.248-66 
190876 249771275 146.159.018-36 
190974 238904982 132.981.778-81 
190758 27166972X 160.935.788-44 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 9 de junho de 2015     

191039 26513313-0 318.965.558-88 
190717 564176862 29.974.854-52 
190542 25149674-0 267.579.868-17 
188835 329398088 306.482.498-83 
191150 35574374 809.159.493-34 
190830 30516613X 322.938.518-77 
190763 290409962 200.882.548-52 
190909 291521265 187.096.798-47 
190864 285107501 343.849.648-89 
190818 343543254 299.135.918-80 
190230 346598308 339.534.618-85 
190980 330484552 301.197.278-89 
190911 34986304 222.311.358-33 
191081 398433458 299.437.028-00 
191205 408412987 308.393.528-59 
190545 342464784 303.779.758-42 
191086 32398835-0 290.654.188-57 
186684 2396456 6.732.873-35 
191032 34354456-8 308.890.248-20 
190641 433694452 308.275.048-61 
191008 242891512 328.811.318-08 
190915 426170246 321.709.658-40 
190212 41930400-9 324.477.688-42 
191021 0000000000000 359.690.188-05 
186692 415361445 326.839.698-48 
190912 345414548 330.728.988-80 
190696 419789205 339.854.768-02 
190852 42647181-7 389.581.248-06 
191189 451218784 61.452.939-50 
191117 44990491X 229.706.348-21 
186557 507256931 401.567.648-30 
190950 1498580351 35.167.775-59 
190538 581934052 42.839.173-70 
190693 49475071-6 385.989.418-83 
190645 480840489 402.510.868-28 
190904 39200741-1 363.087.478-90 
188791 48408413-6 436.472.958-25 
190672 421287962 435.262.398-94 
190939 458564564 465.029.778-80 
190718 558754004 448.008.538-69 
190688 5024985960 455.440.608-35 

AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-MASC
---------------------------------------------
INSCRIÇÃO RG CPF 
---------------------------------------------
190934 38605041 282.657.508-20 
190829 124173433 699.904.848-72 
190598 44606199 339.522.218-72 
191000 13734125-8 682.065.008-63 
190865 101663705 916.583.818-15 
185342 9141814-8 916.748.758-00 
191053 72783680 805.206.508-91 
190643 21956014-6 124.078.548-88 
191155 35964076-X 211.927.743-53 
190987 11012146-6 8.105.398-37 
190968 110914375 939.202.888-15 
190928 7840595-6 9.298.058-95 
190771 13197318-6 8.110.738-23 
185271 9317620-X 4.195.278-26 
188802 126465265 4.459.808-42 
190998 121296027 938.111.288-68 
190615 125012378 6.405.058-05 
190678 14962806-7 42.502.678-73 
186561 10644539-X 75.500.968-13 
190933 19595859-7 50.589.038-06 
191069 167576586 48.925.928-62 
190827 20857482-7 176.965.338-43 
190619 17657735-X 75.770.618-59 
190833 20857344-6 113.798.968-86 
191030 20077640X 212.461.868-70 
190825 208565395 145.176.688-27 
190340 194311843 140.662.908-17 

190557 227231181 140.661.278-27 
190781 257883952 168.202.818-62 
185269 18326377-7 133.056.988-10 
190867 227230942 143.446.808-98 
191025 230815765 200.036.358-05 
190914 35310474-07 583.892.025-49 
190979 26200583-9 166.087.928-08 
191149 24662376-7 328.805.288-10 
190614 23483122-4 129.089.368-36 
190863 7614541 5.654.466-90 
190972 24788221-5 162.969.458-41 
188794 25732980-8 177.465.138-67 
190926 257648112 270.045.758-70 
190775 25231379-3 253.149.978-43 
190649 341502649 271.446.868-36 
190986 34914972-0 216.463.748-86 
186690 55611689-6 6.889.181-40 
190726 6206522 41.952.844-06 
190227 35271324-0 337.194.438-76 
191024 534574361 318.571.988-32 
190995 435506420 348.850.188-46 
190902 43803464-8 322.523.678-06 
190846 427149629 352.437.738-67 
190728 401431307 424.061.088-56 
191068 40150688-5 332.758.108-80 
190961 40.688.313-0 377.432.348-86 
190958 43335834-8 367.280.278-66 
190853 40356247-8 376.432.018-46 
186696 471871850 393.805.498-06 
190572 491413058 422.248.338-90 
190851 421637687 437.799.008-07 
190862 49084362-1 443.422.388-70 
190665 55720001-5 481.532.688-64 
190616 39760043-4 453.669.638-50 
190685 37124581-3 452.000.268-06 

Edital de Classificação
Processo Seletivo

Ref. Edital nº 24/2015

A comissão do Processo Seletivo, especialmente constituída por meio da portaria 
nº 872/2013 , da Prefeitura do Município de Osasco, nos termos do disposto no 
item 04, do Edital de Abertura e Regulamento do Processo Seletivo e Instruções 
Especiais nº 24/2015, torna pública a classificação dos candidatos da Seleção 
Pública regida pelo citado Edital, dos Empregos Públicos de:

AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-FEM

A interposição de eventuais recursos sobre os resultados finais poderão ser 
protocolados na Divisão de Protocolo Geral da Prefeitura do Município de 
Osasco - Av. Bussocaba, 300, Sala 51, Centro, Osasco, no prazo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar de 10/06/2015, no horário das 08:00 às 16:00 horas.

A classificação será publicada de acordo com o disposto com os itens 05 (cinco) 
e 06 (seis) do referido Edital e figura em ordem de Emprego e Classificação.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 9 de Junho de 2015
Marisa Elizabeth da Silva

Comissão do Processo Seletivo 

LISTA ESPECIAL
AGENTE DE PROTECAO SOCIAL-FEM
--------------------------------------------------------------------------------
CLASSIFICAÇÃOINSCRIÇÃO RG  NOME
-------------------------- ------------------------------------------------------
1  190674 30515946-X ADRIANA ROBERTA SIMONELLI
2 191121  18763794-5   IVANIR MAURA DOS SANTOS MARINHO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 9 de junho de 2015          

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTOS 
DAS PROSPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA N.º 004/2015
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19.664/2013
OBJETIVANDO Contratação de Empresa de Engenharia para a Elaboração 
dos Projetos Executivos e Construção de Albergue Masculino e Feminino a ser 
edificado em área pública localizada na Rua Belo Horizonte, 87 – Rochdale – 
Osasco/SP.

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às dez horas, 
reuniram-se os membros, ao final nomeados, da Comissão Permanente de 
Licitações - CPL, instituída pelas Portarias nºs. 993/2014 e 976/2015, na sala 
de Licitações do Departamento Central de Licitações – DCLC, todos sobre 
a presidência do primeiro.Dando início aos trabalhos, referente à abertura 
do Envelope de n.º 02 – Proposta Comercial, das empresas Habilitadas em 
sessão anterior, a saber: SCOPUS CONSTRUTORA & INCORPORADORA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 49.723.802/0001-19, neste ato sem 
representante legal; CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.044.392/0001-91, neste ato sem represen-
tante legal; CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
03.802.330/0001-99, neste ato sem representante legal; e CONSTRUTORA 
VÃO LIVRE LTDA., inscrita no CNPJ/MF 56.044.811/0001- 49, neste ato sem 
representante legal. A seguir foi aberto o Envelope nº 02 - Proposta Comercial 
e após vistos e rubricados pela Comissão. A Comissão, após análise das 
Propostas Comerciais e planilha de verificação da exequibilidade dos preços 
propostos, anexa aos autos, resolve CLASSIFICAR em PRIMEIRO lugar a 
empresa CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. no valor de 
R$ 5.403.267,36 (cinco milhões, quatrocentos e três mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e trinta e seis centavos) em SEGUNDO lugar a empresa SCOPUS 
CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA., no valor de R$ 5.585.915,74 
(cinco milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e 
setenta e quatro centavos) e em TERCEIRO e ultimo lugar as empresas CONS-
TRUTORA VÃO LIVRE LTDA e CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES LTDA., 
no valor de R$ 5.701.841,07 (cinco milhões, setecentos e um mil, oitocentos e 
quarenta e um reais e sete centavos). E julgar VENCEDORA pelo menor valor 
global proposto à empresa CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA. Determinando a senhora Presidente, que encerrasse a presente sessão, 
publicando-se o resultado desta na Imprensa Oficialdo Município de Osasco 
-IOMO. Fica concedido o prazo de cinco dias úteis, contados da data da publi-
cação, para eventual interposição de recurso contra a presente decisão. Nada 
mais havendo a tratar, e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, lavrou-se 
a presente Ata, que segue assinada pela Comissão.

Mônica Cristina Pereira de Godoy
Presidente CPL

Membros:

Jéssica Carla dos Santos Rodrigues Silva ___________________________

Rosemarie Duwe Santos ________________________________________

José Vagner Coelho_____________________________________________

Membro Excepcional da Secretaria de Serviços e Obras:

Ivan Madeira_______________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº 000489/2015

NOTA DE EMPENHO nº. 8124/2015
CARTA CONVITE: 007.DCLC.009.2014.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SS
CONTRATADA: ELISABETE REGINA VICCHINI RIBEIRO -ME 
CNPJ: 04.243.746/0001-87
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TÊNIS E BOTAS DE SEGURANÇA 
ASSINATURA: 11/05/2015
VALOR: R$ 18.656,60 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
PRAZO:  30 (DIAS)

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 003462/2015

NOTA DE EMPENHO nº. 9525/9526/9527/2015
CARTA CONVITE: 003.DCLC.014.2015.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SAPS
CONTRATADA: A.C.I INFORMÁTICA LTDA-EPP
CNPJ: 66.097.668/0001-07
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS.
ASSINATURA: 27/05/2015
VALOR: R$ 77.542,00 (SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA 
E DOIS REAIS)
PRAZO: 30 DIAS.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 11026/2015

NOTA DE EMPENHO nº.  10808/2015
DL nº.  004. DCLC. 013.2015.01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SEHDU
CONTRATADA: TAPAJÓS ARTES GRÁFICAS LTDA - ME.
CNPJ: 00.930.598/0001-18. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE BOLETINS INFORMATIVOS.
ASSINATURA: 28/05/2015
VALOR: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS). 
PRAZO: IMEDIATO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015

PROCESSO Nº 24.028/2014 – PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EQUIPA-
MENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, conforme Especificações e Condições 
constantes do Edital e seus Anexos que estará à disposição dos interessados 
no seguinte endereço: Rua Narciso Sturlini, 161 - Centro - Osasco/SP, ou dis-
ponível no sítio: www.comprasnet.gov.br. Envio das Propostas de Preços pelo 
site www.comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO 
DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 11/06/2015 e DATA E HORA DA ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA: 25/06/2015 às 10h00min.

Osasco, 09 de junho de 2015.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

-Diretora DCLC-



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 9 de junho de 2015     

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
E PROMOÇÃO SOCIAL

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Osasco, realizada no dia 13 de maio de 2015, às 14h00 
na sede da Associação Pestalozzi de Osasco, localizada a Rua Dio-
nísio Bizarro, 415, Jardim Ester, Osasco/SP, com a participação dos 
seguintes conselheiros titulares: Suzete Souza Franco, Rosa Maria 
Calabria, Regiane Célia Belotti Oliveira, Eliana Silva Perreira, Marcia 
de Camargo Oliva Gaya Soléra, Eliane Santos Claudino, Vera Lúcia 
Lopes, Elzineth Rodrigues Martins, Maria Clara Gouveia de Oliveira. 
Estavam presentes os seguintes conselheiros suplentes: Elizete Nantes 
Saramello, Antônio Soares da Silva, Ednilson Pereira da Silva, Rosiene 
Ferreira da Silva Maciel. Na qualidade de visitantes participaram da 
reunião: Deborah Cristina de Jesus Santos, Gilma Russef, Cristina 
Meíreles. A Sra. Márcia Sólera, conselheira/presidente, deu início a 
reunião esclarecendo que a mudança de endereço, de última hora, 
se deu em função da indisponibilidade de sala na sede da Secretaria. 
Pediu desculpas pelo transtorno causado aos conselheiros pelo email 
enviado com informações incorretas e contraditórias, lembrando que o 
conselho estava passando por uma fase de transição, na qual o pessoal 
da secretaria executiva havia sido substituído. Prosseguiu esclarecendo 
que a pauta do dia versava sobre a análise e deliberação de propostas 
de conveniamento da Secretaria de Assistência e Promoção Social com 
entidades, para execução de serviços socioassistenciais. Informou que 
os Planos de Trabalho das entidades, juntamente com o parecer do 
técnico da secretaria, haviam chegado ao conselho para apreciação 
somente na manhã do dia anterior, isto é, somente na terça feira, dia 
12 de maio. Continuou explicando que enviou comunicado a todos os 
conselheiros informando que os documentos estavam a disposição 
no conselho para apreciação e que ela, juntamente com a conselheira 
Elzineth, haviam analisado todos os Planos de Trabalho e os pareceres 
do técnico da secretaria na mesma terça feira, no período da tarde. 
Antes de passar para as deliberações, as conselheiras Márcia e Elzi-
neth fizeram as seguintes considerações sobre a análise que fizeram 
sobre os documentos: 1. O envio dos documentos sem a antecedên-
cia necessária dificulta o trabalho do conselho. Tal situação tem sido 
reiteradamente apontada. 2. Para o conselho aprovar uma proposta 
de convênio, ele deve ser informado sobre o plano de aplicação de 
recursos da secretaria para verificar se aquele convênio estava ou não 
previsto no orçamento. Foi sugerido o envio de oficio para a Secretaria 
solicitando a apresentação deste plano. 3. Apontaram, também, que 
a SAPS forneceu para as entidades o mesmo modelo utilizado pelo 
CMAS para elaboração do Plano de Ação. Esclareceram que o Plano 
de Ação de uma entidade deve conter todos os serviços, projetos e 
programas que esta executará em um determinado ano, enquanto que 
o Plano de Trabalho deve se restringir as ações que a entidade está 
propondo o conveniamento. Assim, o modelo do CMAS não atende a 
necessidade da SAPS e foi utilizado de modo inapropriado, prejudi-
cando inclusive o trabalho das entidades na elaboração do documento. 
Apontaram que este fato se deu somente dentro do Departamento de 
Proteção Social Básica (DPSB), pois o modelo de Plano de Trabalho 
utilizado pelo Departamento de Proteção Especial (DPSE) é diferente 
e muito mais adequado para o que se propõe. Recomendaram que 
esta divergência dentro da SAPS pudesse ser avaliada pela diretoria 
dos dois departamentos. 4. Segundo as conselheiras, não havia sido 
encontrado nenhum problema grave que impedisse a aprovação das 
propostas que foram apresentadas. Contudo, de um modo geral, a gran-
de maioria dos planos apresentados pelas entidades, estavam muito 
confusos e, com poucas excessões, revelavam a grande fragilidade 
técnica da rede socioassistencial conveniada. Reforçaram que, confor-

me já apontado no Plano de Ação do CMAS, a secretaria deve investir 
recursos na capacitação continuada dos técnicos da rede privada e da 
rede pública para que os serviços socioassistenciais possam qualificar-
se, progressivamente. 5. Por último, as conselheiras explicaram que 
elaboraram um formulário para realizar a análise dos documentos 
contendo a identificação da entidade, os pontos positivos e negativos 
apontados no parecer do técnico da SAPS e, por fim, a avaliação do 
conselho. Concluídos os apontamentos das conselheiras e esclarecidas 
todas as questões que surgiram, a reunião prosseguiu com a pauta, 
conforme segue: I.DELIBERAÇÕES: 1. Análise e deliberação sobre 
processos de conveniamento da SAPS/PMO com entidades de assis-
tência social.  As conselheiras Márcia e Elzineth realizaram a leitura da 
análise que fizeram de cada um dos planos de trabalho das entidades 
apresentadas pela SAPS para conveniamento, com os respectivos 
pareceres do técnico da secretaria. Após a leitura das conselheiras e 
esclarecidas todas as dúvidas, os conselheiros presentes deliberam o 
que segue: I. Para execução de serviço de convivência para crianças 
e adolescentes, foi APROVADO a formalização de convênio com as 
seguintes entidades de assistência social: Lar Jesus entre as Crianças, 
Obra Social Nossa Senhora Aparecida, Centro Promocional Cristo Rei, 
Associação Comunitária Nossa Senhora do Carmo – ANOSCAR, Co-
munidade Impacto. II. Para execução de serviço de convivência para 
crianças e adolescentes, foi INDEFERIDA a proposta de formalização 
de convênio com a Associação Beneditina - Lar Madre Benedita, em 
função da entidade não ter apresentado, até o dia 30 de abril, o Plano 
de Trabalho de 2015 e o Relatório de Atividades de 2014, documentação 
esta necessária para a manutenção da inscrição do seu Projeto Socio-
assistencial no CMAS. III. Para execução de Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos para Idosos, foi APROVADO a formalização 
de convênio com as seguintes entidades: Associação Comunitária de 
Idosos do Município de Osasco – ACIMO, Associação Comunitária 
Nossa Senhora do Carmo – ANOSCAR. 2. Em seguida, com base na 
Resolução CMAS 05/2010, na Resolução CMAS 22/2012 e na Reso-
lução CNAS 14/2014, os conselheiros deliberaram pelo cancelamento 
da inscrição no CMAS das seguintes entidades, que não apresentaram, 
até o dia 30 de abril, documentação para sua manutenção: Associa-
ção Eremim (Inscrição 044/2012), Centro de Apoio a Vida Paz Seja 
Contigo – CAAVI (Inscrição 064/2013), Comunidade Casa Esperança 
e Vida – CCEV (Inscrição 053/2013), Grupo de Recuperação e Apoio 
Nacional – GRAN Unir para Crescer (Inscrição 052/2013), Instituto de 
Recuperação Missão e Amor – IRMA (Inscrição 050/2013), Juventude 
Cívica de Osasco – JUCO (Inscrição 042/2012), ONG Adote um De-
pendente Químico – Três Arcanjos do Senhor (Inscrição 065/2014). 
Os conselheiros deliberaram também, pelo mesmo motivo, o cance-
lamento da inscrição no CMAS dos seguintes projetos de entidades: 
Projeto Despertar executado pela Associação Beneditina - Lar Madre 
Benedita (Inscrição 022/2012), Programa Nacional Jovem Aprendiz, 
executado pela Fundação Bradesco (Inscrição 027/2012), Programa 
de Apoio a Pessoa Idosa, executado pela Associação das Mães Unidas 
do Novo Osasco – AMUNO (Inscrição 021/2012), Projeto Caminho da 
Criança e do Adolescente, executado pela Associação Cristã de Moços 
(Inscrição 031/2012). Todas as entidades que tiveram as inscrições 
canceladas deverão ser oficiadas e estas poderão, a qualquer tempo, 
solicitar novo pedido de inscrição no CMAS. Nada mais havendo a ser 
tratado, a senhora presidente encerrou a reunião às dezessete horas 
e eu, Eliana da Silva Parreira, lavrei a presente ata, que vai assinada 
por mim e pela senhora presidente.    

Márcia Oliva Soléra
Presidente



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 9 de junho de 2015          

Eliana da Silva Parreira
Segunda Secretária

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Osasco, realizada no dia 29 de abril de 2015, às 14h00 no Centro 
de Economia Solidária da Secretaria de Desenvolvimento Trabalho 
e Inclusão, sito a Rua Dimitri Sensaud Lavoud,70 Vila Campesina, 
Osasco –SP, com a participação dos seguintes conselheiros  titulares: 
Marcos Antonio Carlos, Rosa Maria Calabria, Simone Carvalho da 
Silva, Regiane Célia Belotti Oliveira, Joana D’arc de Paula, Eliana 
Silva Parreira, Márcia de Camargo Oliva Gaya Sólera, Eliane Santos 
Claudino, Elzineth Rodrigues Martins, Maria Clara Gouvea de Olivei-
ra. Estavam presentes os seguintes conselheiros suplentes: Antônio 
Soares da Silva, Rosiene Ferreira da Silva Maciel. Na qualidade de 
visitantes participaram da reunião Silvana R. do Amaral, Maria Claudete 
Marinheiro, Elisabeth Pereira Rodrigues, Maria do Socorro Ferreira. A 
Sra. Márcia Sólera, conselheira/presidente, deu início a reunião pedin-
do desculpas pelo fato da mudança de endereço ter sido avisada aos 
conselheiros de última hora e justificou a mudança informando que 
não havia disponibilidade de sala na SAPS e lembrando que a fase 
de transição que estava passando o conselho, na qual o pessoal da 
secretaria executiva estava sendo substituído. Em seguida, a reunião 
prosseguiu com a pauta, conforme segue: I. INFORMES: 1. A presi-
dente informou os conselheiros presentes de que a SAPS teria que 
submeter a análise e aprovação do conselho algumas propostas de 
conveniamento com entidades da rede socioassistencial e que, para 
tanto, o conselho seria convocado para uma reunião extraordinária, 
dado a urgência dos prazos a serem cumpridos. Informou, também, 
que a reunião será agendada para o dia 07 ou 14 de maio, às 14 horas, 
dependendo da data em que os processos chegariam ao conselho 
para análise; 2. O conselheiro Marco Antonio informou em seguida 
que estaria se desligando do CMAS, em função do término do seu 
contrato com a prefeitura. O conselheiro agradeceu pela oportunidade 
que teve de participar deste conselho e elogiou a seriedade com que 
os trabalhos são aqui conduzidos. Informou também que enviará para 
o conselho sua contribuição para a elaboração do novo regimento, 
a qual deverá ser encaminhada para a comissão de legislação; 3. A 
conselheira Elzineth, representando a comissão de organização da IX 
Conferência Municipal de Assistência Social, informou, em seguida, 
que os municípios deverão realizar a conferência em agosto e que a 
Conferência Nacional está marcada para o mês de dezembro, com o 
tema “Consolidar  o SUAS de Vez, Rumo a 2026”, e com o  lema “O 
SUAS que temos e o SUAS que queremos”, que deverá ser discutido 
em 3 subtemas: I. O enfrentamento das situações de desproteção social 
e a cobertura dos serviços, programas, projetos, benefícios e transfe-
rências de renda nos territórios; II. O pacto federativo e a consolidação 
do SUAS; 3 – Fortalecimento da participação e do controle Social para 
a gestão democrática. A data prevista inicialmente para Conferência 
será dia 7 de agosto e para a realização das pré-conferências, entre 
o final do mês de junho e a primeira quinzena de julho. A proposta da 
Comissão, conforme informou a conselheira Elzineth, é que o local para 
a Conferência Municipal tenha 1 auditório e 5 salas e que o conselheiro 
Leandro ficou responsável por verificar a possibilidade de sua realização 
no Centro de Formação de Professores. Em seguida, apresentou o 
cronograma das atividades que incluía a abertura, a realização de uma 
palestra por profissional que pudesse abordar o tema da conferência, 
apresentando aos participantes a realidade do SUAS no município. O 
período da tarde seria reservado para a discussão dos subtemas em 
subgrupos, seguida da discussão em plenária e, por último, a eleição 
dos delegados. A conselheira Márcia Soléra lembrou que nas 2 últi-
mas conferências havia sido apontado pelos participantes a questão 

do pouco tempo disponível para as discussões. A conselheira Joana 
D’arc, lembrou, inclusive que, na última conferência a organização 
do tempo para discussão havia gerado uma moção de repúdio. Foi 
sugerido que a comissão trabalhasse com a proposta de realizar, no 
período da manhã, a palestra e as discussões em subgrupos, para que 
o período da tarde pudesse comportar mais tempo para a discussão da 
plenária. Aconselheira Márcia Soléra observou, também, a importância 
da comissão escolher um palestrante que consiga fazer uso de uma 
linguagem acessível e que seja muito bem orientado para respeitar 
o tempo, de modo a não prejudicar o andamento dos trabalhos; 4. A 
Comissão de Monitoramento, em seguida, informou os conselheiros 
presentes sobre a reunião realizada no dia 17/04. Ainda, lembrou a 
todos que o prazo das entidades para entrega do plano de ação de 
2015 e relatório de atividades de2014 expiraria no próximo dia 30 de 
abril e que, a partir desta data, o Conselho deveria cancelar a inscrição 
das entidades e de serviços, projetos e programas que não atenderam 
a esta condição, conforme previsto na Resolução CNAS 14/2014, na 
Resolução CMAS 05/2010 e Resolução CMAS 22/2012. Portanto, a 
partir de segunda feira, dia 04 de maio, a secretaria executiva não de-
veria receber documentação e deveria orientar a entidade a protocolar 
novo pedido de inscrição. A nova secretaria executiva, Sra. Clerismar 
Nogueira aproveitou o momento para se apresentar aos conselheiros 
e informou que elaborou modelo de protocolo para receber a docu-
mentação das entidades. A conselheira Márcia Soléra esclareceu que 
esta documentação, ou seja, plano de ação e relatório de atividades, 
deverá ser analisada e que, caso haja necessidade de adequações, 
a entidade deverá ser chamada para receber orientação e ter prazo 
determinado para regularizar sua situação no CMAS. Todo este pro-
cesso deverá ser realizado entre os meses de maio e junho, para que 
até meados do mês de julho o conselho possa informar para a SAPS 
quais são as entidades que deverão ser incluídas e quais deverão ser 
excluidas do cadastro nacional, pois o prazo da Secretaria termina dia 
30 de julho. A Comissão de Monitoramento informou, em seguida, que 
irá se reunir no dia 04 de maio, às 9hs, para fazer uma checagem nos 
processos das entidades inscritas e com projetos inscritos.  A conse-
lheira Márcia Soléra solicitou ajuda dos conselheiros para realizar a 
análise técnica dos documentos, e justificou seu pedido, pela urgência 
do CMAS finalizar o processo de análise e pelo fato da nova secretária, 
Sra Clerismar, precisar ainda de algum tempo, para se familiarizar com 
as exigências da legislação, condição necessária para a realização 
das análises dos documentos. II. Deliberação. Na sequência, a ata da 
reunião ordinária do dia 25 de março foi aprovada. III. Capacitação: 
A última parte da reunião foi destinada ao estudo das competências 
do Conselho de Assistência Social. Para tanto, foi utilizada a versão 
atualizada da Cartilha “Orientações Gerais do Conselho Nacional de 
Assistência Social para a Adequação da Lei de Criação dos Conselhos 
às Normativas Vigentes e ao Exercício do Controle Social no SUAS” 
(Ítem 4. Das Competências dos Conselhos de Assistência Social, p. 
7-9). Ao final da reunião, foi solicitado que o texto, em sua íntegra, fosse 
encaminhado aos conselheiros. Nada mais havendo a ser tratado, a 
senhora presidente encerrou a reunião às dezessete horas e eu, Eliana 
da Silva Parreira, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e 
pela senhora presidente.

Márcia Oliva Soléra
Presidente

Eliana da Silva Parreira
Segunda Secretária


